Projeto de resolução - 30bfpuj9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 30bfpuj9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 10/2024
Protocolo nº 161/2024
Processo nº 65/2024

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede  o  Prêmio  Estadual  de  Direitos
Humanos Padre José Ten Cate a Senhora Ivane
Almeida da Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede o Prêmio Estadual de Direitos Humanos Padre José Ten Cate a Senhora Ivane Almeida da
Costa pelos relevantes serviços prestados em defesa dos direitos humanos no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Sendo a primeira gestora da Educação Especial do Estado de Mato Grosso, e pioneira no atendimento da
pessoa com deficiência, desenvolveu vários trabalhos, buscando garantir os direitos das pessoas com
deficiência, a exemplo da fundação de APAES e Pestalozzis no interior do estado, abertura de classes
especiais em escolas regulares, além de um trabalho intenso na orientação aos municípios, cursos de
formação e consultorias.

Assumindo a chefia da Divisão de Educação Especial na Secretaria de Educação, uma das primeiras e
principais ações desenvolvidas pela professora Ivane Almeida da Costa.

Através de parceria com Centro Nacional de Educação Especial/Ministério da Educação, foi a realização do
levantamento do número de pessoas com deficiência em todo o Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - 30bfpuj9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A história da Educação Especial em Mato Grosso tem início na década de 1960, tendo a professora Ivane de
Almeida Costa, como a mais destacada articuladora.

Sendo, ainda, a principal responsável pelas primeiras parcerias entre o governo do estado e as entidades da
sociedade civil que atendem pessoas com deficiência, a exemplo das APAES e Pestalozzi. entre outras
instituições de educação especial.

Acompanhando o contexto nacional, na década de 1970, no estado de Mato Grosso, houve grandes avanços
na política de Educação Especial tendo como maior influenciadora a profª. Ivane almeida da costa.

Por volta de 1979 Profª. Ivane deu início ao movimento pestalozziano em mato grosso, implantando a
Associação Pestalozzi de Cuiabá, a primeira Associação no estado.

A partir dai continuou contribuindo para a melhoria e aumentando o numero de associações no estado de
mato grosso, hoje contamos com 11 unidades.

Em 2007, Prol Ivane implantou a federação das associações Pestalozzi do estado de mato grosso tendo
como sigla FBAPDMA. Hoje a FEAPEMAI Pestalozzi de Cuiabá atende em parceria com a município os 2
serviços de Centro Dia.

Assim, os feitos tão importantes não poderiam passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela
qual, entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares
para sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Fevereiro de 2024

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2